SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Caixa Postal 252, Petrolina

PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria nº 01/2022 – CPADI/CIHU/GR de 10 de janeiro de 2022

A Comissão Institucional de Heteroidentificação, de acordo com o que dispõem a

Instrução Normativa 01/2021 GR/UNIVASF e a Instrução Normativa 02/2021

GR/UNIVASF, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado dos recursos interpostos pelos candidatos concorrentes às

vagas reservadas a autodeclarados pretos e pardos (Grupos L2, L6, L10 e L14) que

realizaram remotamente a pré-matrícula do 3° Remanejamento do Sisu 1º/2021, após

análise da Banca Recursal, conforme nominata em anexo.

2. DIVULGAR o Resultado Final das Aferições entre a autodeclaração e o fenótipo dos

candidatos que concorreram às vagas reservadas a autodeclarados pretos e pardos

(Grupos L2, L6, L10 e L14) que realizaram remotamente a pré-matrícula do 2°

Remanejamento do Sisu 1º/2021, conforme nominata em anexo.

3. DETERMINAR a confirmação das matrículas para os(as) candidatos(as) que obtiveram

a COMPATIBILIDADE entre a autodeclaração e o fenótipo, após o prazo de recurso,

considerando apenas o resultado da aferição definido pela Comissão Institucional de

Heteroidentificação.

4. DETERMINAR o cancelamento das matrículas dos(as) candidatos(as) que não

enviaram o vídeo para a aferição e dos que obtiveram a INCOMPATIBILIDADE entre a

autodeclaração e o fenótipo, após o prazo de recurso.

5. INFORMAR que desta decisão não caberá recurso.

As dúvidas sobre o procedimento de heteroidentificação devem ser dirimidas

EXCLUSIVAMENTE pelo email: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Éverton Crístian Rodrigues de Souza

Presidente em Exercício da Comissão Institucional de Heteroidentificação da
UNIVASF

Página 1 de 6

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br
mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 2 de 5

ANEXO I - RESULTADOS DOS RECURSOS INTERPOSTOS

CURSO NOME DO CANDIDATO RESULTADO

ENGENHARIA ELÉTRICA RICARDO GABRIEL FREITAS FERREIRA DEFERIDO

FIM DA LISTAGEM.

Página 3 de 5

RESULTADO FINAL DA AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ONLINE DO 3º REMANEJAMENTO

ANEXO II – AFERIÇÕES COMPATÍVEIS (ACEITAS):

CURSO NOME CANDIDATO  RESULTADO

ENFERMAGEM - CAMPUS PETROLINA ANA CLARA DA SILVA SANTOS COMPATÍVEL

MEDICINA - CAMPUS PETROLINA BEATRIZ ALVES DE SOUZA GOMES COMPATÍVEL

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) - CAMPUS PETROLINA DAVID MANOEL SANTOS FERREIRA COMPATÍVEL

ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS PETROLINA ELISON LUAN DE FARIAS RIBEIRO COMPATÍVEL

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CAMPUS JUAZEIRO ELOISA DA SILVA SANTOS COMPATÍVEL

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) - CAMPUS PETROLINA GEOVANI RODRIGUES DA ROCHA COMPATÍVEL

MEDICINA - CAMPUS PAULO AFONSO HENRI DOURADO DE ALMEIDA COMPATÍVEL

ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS PETROLINA JEREMIAS BARBOSA DA SILVA COMPATÍVEL

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS JOANDERSON GOMES DOS SANTOS COMPATÍVEL

ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS PETROLINA JOSÉ JUNIOR TORRES RIBEIRO COMPATÍVEL

FARMÁCIA - CAMPUS PETROLINA LISRAYANNE CAETANO DA SILVA COMPATÍVEL

ENGENHARIA CIVIL - CAMPUS JUAZEIRO PRISCILLA MARIA BEZERRA COMPATÍVEL

FARMÁCIA - CAMPUS PETROLINA SAMYRA IOLLY FARIAS BARROS COMPATÍVEL

ZOOTECNIA - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS SARAH BEATRIZ FIALHO DE MEDEIROS COMPATÍVEL

MEDICINA VETERINÁRIA - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS VALÉRIA DA SILVA GUIMARÃES COMPATÍVEL

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS VALKIRIA NONATA DA SILVA COMPATÍVEL

CIÊNCIAS SOCIAIS (BACHARELADO) - CAMPUS JUAZEIRO VÂNIA DA SILVA PEREIRA COMPATÍVEL

MEDICINA VETERINÁRIA - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS VITÓRIA LIMA DA GAMA COMPATÍVEL

ENFERMAGEM - CAMPUS PETROLINA TAMIRIS DE SOUZA ALMEIDA COMPATÍVEL

PSICOLOGIA - CAMPUS PETROLINA LAURA MARIA SANTOS MARTINS COMPATÍVEL

ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS JUAZEIRO RICARDO GABRIEL FREITAS FERREIRA COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM.

Página 4 de 5

Página 5 de 5

ANEXO III – AFERIÇÕES INCOMPATÍVEIS (NÃO ACEITAS):

CURSO NOME DO CANDIDATO RESULTADO

NÂO HOUVE

FIM DA LISTAGEM.